CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA GABRIEL VANDONI BARROS

Requerimento :: Requerimento de Urgência Especial: 65 / 2020

Autor: Ver. Chicão Vianna

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL

   Encaminho o presente Requerimento, em regime de Urgência Especial, após manifestação do
Colendo Plenário, para que seja encaminhado expediente desta Casa de Leis à Excelentíssima
Senhora Deputada Federal, Sra. Beatriz Cavassa, solicitando que, interceda em nome de nosso
Município junto ao Governo Federal para que sejam tomadas providências emergenciais acerca da
situação em que se encontram as exportações de alimentos perecíveis que estão bloqueadas em
nosso país devido ao fechamento das fronteiras com nossos países vizinhos, inclusive a Bolívia,
que é o caso de Corumbá/MS.

JUSTIFICATIVA

  Tal Requerimento se faz necessário, haja vista que, muitos alimentos perecíveis que precisam ser
transportados em câmaras frias são exportados através da fronteira corumbaense entre Brasil x
Bolívia, como frango e embutidos.
  Ocorre que, com o fechamento da fronteira, inúmeras cargas destes alimentos que seriam
destinados à exportação estão presos no lado brasileiro da fronteira, causando enormes prejuízos
aos exportadores proprietários da mercadoria e, consequentemente, à economia brasileira.
  Sendo assim, seria de grande valia que Vossa Excelência trouxesse à tona esta situação junto ao
Governo Federal para que este alanise medidas alternativas para flexibilizar o bloqueio fronteiriço
de modo que, ao menos as exportações de produtos perecíveis, como os mencionados, pudessem
ser realizadas, minimizando assim os impactos econômicos do estado de emergência instaurado em
todo território nacional.

SALA DAS SESSÕES, 19 de Maio de 2020

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1589830147

CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA GABRIEL VANDONI BARROS

Chicão Vianna
Vereador(a) - PSB

 Gabriel Alves de Oliveira
Vereador(a) - PSD

Domingos Albaneze Neto
Vereador(a) - PSD

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1589830147